72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Contratada: ANDRADE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Endereço: Av. Babaculancia, n° 882, Bairro Vila Lobo, 65.910-000
Fone: (99) 3199-0336
E-mail: recepcao@itafarmadistribuidora.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 887300

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 415/2017
Exercício: 2022
Contrato: 415/2017
Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação excepcional por
mais 6 (seis) meses ao
Contrato 415/2017 ou até o início da execução dos serviços prestados pela
empresa vencedora do
certame em curso.
Data da Assinatura: 07/12/2022
Vigência: 08/12/2022 até 07/06/2023
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,
CNPJ: 05.388.674/0002-00.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 887237

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2022- GAB/DG/PC/DIVERSOS
 BELÉM-PA, QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  a mudança no quadro de servidores da Assessoria de
Controle Interno da Polícia Civil;
CONSIDERANDO  a designação de novos servidores para o exercício a fun-
ção de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará
e a necessidade de atualização dos atos formais respectivos,
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 008/2022—DG/PC-PA/DIVERSOS,
de 22/02/2022;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função
de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará, a
contar de 19/10/2022:
• OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Delegado de Polícia Civil;
• MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS – Técnica em Gestão Pública;
• LUCIVANIA ARAGÃO PRAZERES – Técnica em Gestão Pública;
• ROSE JANAINA BRAGA SALLES – Assistente Administrativo;
• KLEYANNE DUARTE ARAÚJO – Assistente Administrativo;
• MARCOS LUCIDIO MARTINS BATISTA – Assistente Administrativo;
• RAFAEL DA SILVA COSTA – Assistente Administrativo.
III – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos e à
Assessoria de Controle Interno que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 887106
PORTARIA Nº 3992/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1554635,
no qual consta a solicitação da Secretaria Nacional de Segurança Públi-
ca - SENASP para a prorrogação de permanência do IPC GABRIEL NAIFF
BITTENCOURT FERREIRA
R E S O L V E: I - AUTORIZAR a prorrogação da mobilização do servidor
GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA, Investigador de Polícia Civil, Ma-
trícula nº 57202244, a fim de permanecer à disposição da Diretoria da For-
ça Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias, a contar de 28/04/2023;

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 887380

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 03/2022-PC/PA
Elementos Característicos: Julgamento da documentação de Habilitação.
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UIPP JACAREACANGA -PA
Na sede da Delegacia Geral de Polícia Civil do Pará, a Comissão Permanente
de Licitação, designada na PORTARIA Nº 016 de 07 de Fevereiro de 2022,
em conjunto com a equipe técnica de engenharia, julgou a documentação
de habilitação das empresas interessadas no certame. Os documentos
de habilitação contidos no envelope da única empresa participante foram
analisados pelos integrantes da Comissão de Licitação e pela Equipe Técnica
do Departamento de Arquitetura e Engenharia da Polícia Civil. Por esta
razão, esta Comissão Permanente de Licitação delibera pela HABILITAÇÃO
da empresa: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
Dessa forma, ficam os interessados intimados, a partir da publicação
desta, da oportunidade de interposição de recursos, conforme art. 109,
§6º, da Lei 8666/93.
Comissão Permanente de Licitação - PC/PA

Protocolo: 887403

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
18/11/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do acidente,
sem vítimas, envolvendo uma VTR, placa RAK-8J52, a qual serve a DEPOL
de Água Azul do Norte/PA, o qual ocorreu no dia 23/09/2022, conforme
fatos registrado no BOP nº 00203/2022.100335-0, Despacho da COINT/
CGPC de 26/09/2022, conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC LUCIANO FREITAS FARIA - GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 621/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
18/11/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora
M.A.S.M., mat. nº 5966487, a qual estava na época lotada no municí-
pio de Anajás/PA, referente a publicações em rede social em desacordo
com a instrução normativa nº 002/2022-GAB-DG/PC-PA de 06/05/2022
e Lei Complementar Estadual nº 022/94 e suas alterações, conforme Of.
nº 540/2022-DAI/CG/PC-PA de 26/10/2022, Despacho da COINT/CGPC de
01/11/2022, conexos e anexos
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 622/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
18/11/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e responsabi-
lidades na fuga do preso J.G.P. da carceragem na DEPOL de Brejo Grande
do Araguaia/PA, ocorrida no dia 31/10/2022, fato que ocasionou o BOP nº
00154/2022.100180-6 e a instauração do IPL nº 00154/2022.100043-1,
conforme Despacho da COINT/CGPC de 04/10/2022, conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil